20 de] do

LXXXIX Fr 88, V 43 4 ceinture] cienteure 5 que chascun] que che chascun 7 mielz] untelz; et] a 8 conter] contes; nunbres] unbres; treçor] trecor

xc [1] Comant le Grant Kaan a ordree qe seç jens li †ap†.

[2] Or sachiés de voir qe endementiers qe le Grant Sire demore en la cité dou Catai ces trois mois, ce sunt decembre et jener et fevrer, il ha establi qe .LX. jornee, environ la ou il est, toutes jens doivent chacer et oiseler, et est establi et ordree ce: qe chascun seingnor de jens et de terres qe toutes grant bestes, come sunt sengler sauvajes et cerf et daines et cavriolz et horses et autres bestes, li doivent aporter, ce est a dire la greignor partie de celles grant bestes. [3] Et en tel mainere chachoient toutes les jens qe je voç ai dit. [4] Et [41b] celles bestes qu'il vuelent mander au Grant Sire, il font traire toutes l'ent{e}railles dedent le ventre, puis le mettent sus les charrettes et l'envoient au seingnors. Et ce font celz de .xxx. jornee, et ce sunt grandisme quantité. [5] Et celz que sunt loin .LX. jornee no li envoient la charç, por ce qe trop est longue voie, mes il li envoient toutes les cuires afaités et concés, por ce que le seingnor en fait faire toutes sez beïçognes de fait d'armes et des hostes.

[6] Or voç ai devisés dou fait de la cace, et adonc voç deviseron de feres bestes qe le Grant Sire tient.

xcı [1] Ci devise des lionç et des liopars et de leus cervier qui sunt afaités a prendre bestes. Et encore dit de gerfaus et de fauconç et d'autres oisiaus.

[2] Enchore sachiés qe le Grant Sire a bien leopars aseç, qe tuit sunt bon da chacer et da prendre bestes. [3] Il ha encore bien grant quantité de leus cerver que tuit sunt afaités a beste prendre et mout sunt bien a chacher. [4] Il ha plosors lyons grandisme, greingnors aseç qe celz de Babilonie: il sunt de mout biaux poil et de mout biaux coleor, car il sunt tout vergés por lonc noir et vermoil et blanche; il sunt afaités a prendre sengler sauvajes et les buef sauvajes et orses et asnes sauvajes et cerf et cavriolz et autres bestes. [5] Et si voç di qu'il est mout bielle chouse a regarder les feres bestes qe les lions ...†... qu'il les portent sus le charethe en une cuble et ho lui a un chien petit. [6] Il a encore grant moutitude <de> aiglies qe sunt afaités a prendre [41c] leus et voupes et dain et chavriou, et en

xc Fr 89, V 43 1 G. K.] gran kan *nella rubrica*; ap] *così termina anche la rubrica, a inizio di riga, con il complemento: Rubrica. Fr completa il senso: «aportent des venoison qu'il prennent es bois»* 2 doivent aporter] soient aportes 4 mettent] mâtient; charrettes] carrettes 5 li] les